



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 526/2015-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 19 de maio de 2015.

Ref.: **Requerimento nº 599/2015-CMV**
Vereador João Moysés Abujadi
Processo administrativo nº 8.541/2015-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador João Moysés Abujadi, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho à Vossa Excelência os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. A Prefeitura estuda a viabilidade de construir um novo prédio do CRAS São Bento, com mais espaço adaptado para pessoas com deficiência e mobilidade reduzida?

Resposta: Preliminar e respeitosamente, este Chefe do Executivo entende que o presente questionamento – apesar das boas e louváveis intenções do nobre Edil requerente – não atende aos ditames e requisitos do art. 199 do Regimento Interno da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos, vez que não versa sobre “atos administrativos praticados”, razão pela qual não é possível respondê-lo pormenorizada e detalhadamente.

Desta forma, recepciona-se o presente como indicação, dando-lhe o tratamento decorrente.

Outrossim, informa a Secretaria de Desenvolvimento Social e Habitação que para a construção e aquisição de equipamentos para unidades de Centro de Referência de Assistência Social – CRAS, desde o Plano Plurianual (PPA) de 2014 do Governo Federal, foi criada a “estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica”, que prevê o cofinanciamento federal para construção, ampliação e reforma das unidades de Assistência Social com objetivo de aprimorar o atendimento das famílias e indivíduos e ampliar o acesso aos serviços nos municípios. Para que isso ocorra, o Ministério de Desenvolvimento Social – MDS publica editais com essa finalidade, para os quais a referida Pasta está atenta.

Por oportuno, finalmente, destaca a mencionada Secretaria que há uma limitação na disponibilidade de imóveis naquela região, inclusive que atendam a especificidade do atendimento à pessoa com deficiência e mobilidade reduzida.

2. Quanto foi gasto na última reforma do CRAS do São Bento? Quais melhorias foram realizadas?

Resposta: Consoante as informações disponibilizadas pela área técnica da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, desde o exercício de 2011 até a presente data foram realizadas apenas manutenções de rotina no prédio citado, não tendo ocorrido intervenções significativas no local.



PREFEITURA DE VALINHOS

3. Quanto é pago de aluguel do espaço?

Resposta: Informa a área técnica da Secretaria de Patrimônio e Arquivo Públicos que a Municipalidade paga mensalmente o valor de R\$ 1.196,10 (um mil, cento e noventa e seis reais e dez centavos) pela locação do imóvel onde está instalado o CRAS São Bento.

4. A Prefeitura possui alguma parceria com empresas da cidade/ região para fornecer materiais para atividades do CRAS? Por exemplo, oficinas de artesanato e pintura?

Resposta: A aquisição de materiais para desenvolvimento de oficinas e outras atividades produzidas pelos CRAS é realizada com recursos municipais, estaduais e federais e em função de despesas auditadas pelo Tribunal de Contas. Assim, a Administração Municipal adota metodologia própria que envolve processo licitatório dependendo do volume e valor das aquisições, garantindo a transparência do processo. Atualmente, não existe parceria com empresas particulares para fornecimento de material.

5. Quanto é repassado para as unidades do CRAS em Valinhos? Por favor, enviar uma tabela com os valores separados por unidade:

Resposta: Segundo a Secretaria de Desenvolvimento Social e Habitação, atualmente são repassados para o CRAS São Marcos e CRAS Figueiras o total de R\$ 24.000,00, sendo R\$ 12.000,00 para cada unidade.

No caso do CRAS São Bento, é realizado o repasse de recurso Estadual no montante de R\$ 34.000,00. Quanto às demais verbas repassadas, esclarece a referida Secretaria que está sendo efetuada uma análise por parte da Municipalidade para melhor adequação entre os serviços.

6. Existe uma previsão para novas contratações nos CRAS?

Resposta: Ressalta a Secretaria supramencionada que foi realizado concurso público para os cargos de provimentos efetivos de agente administrativo, assistente social e psicólogo para preenchimento das equipes mínimas previstas pela Política Nacional de Assistência Social - PNAS.

7. O CRAS do Jardim Figueiras está funcionando?

Resposta: O CRAS Figueiras foi implantado pela Administração Municipal em 05 de agosto do exercício passado e encontra-se em fase de estruturação e diagnóstico local. Realiza atendimento à população com encaminhamentos, inserção em programas de transferência de renda e análise social para concessão de benefícios, sendo também o serviço de referência para os moradores do bairro Bom Retiro.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patentado respeito.

CLAYTON ROBERTO MACHADO
Prefeito Municipal

A

Sua Excelência, o senhor

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(FTBC/ftbc)